
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-72

L'anno 2019 il  giorno 24 del  mese di  Luglio  il  sottoscritto  Patrone Luca in  qualita'  di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   Affidamento  all’Arch.  Luca  di  Donna  dell’incarico  professionale  per  lo 
svolgimento dell’attività di coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva dell’intervento di 
“PSR  2014-2020/M08.04  INTERVENTI  DI  SISTEMAZIONE  SUPERFICIALE  E 
PREVENZIONE DEI FENOMENI DI EROSIONE DEI TERRENI DI VILLA PALLAVICINI, 
IN  LOCALITÀ  GENOVA  PEGLI.  CUP:B34H17000980002;  MOGE:  20006;  CIG: 
Z9D2861855”  (Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 
del Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.

Adottata il 24/07/2019
Esecutiva dal 30/07/2019

24/07/2019                                                             PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-72

OGGETTO  Affidamento  all’Arch.  Luca  di  Donna  dell’incarico  professionale  per  lo 
svolgimento dell’attività di coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva dell’intervento di 
“PSR  2014-2020/M08.04  INTERVENTI  DI  SISTEMAZIONE  SUPERFICIALE  E 
PREVENZIONE DEI FENOMENI DI EROSIONE DEI TERRENI DI VILLA PALLAVICINI, 
IN  LOCALITÀ  GENOVA  PEGLI.  CUP:B34H17000980002;  MOGE:  20006;  CIG: 
Z9D2861855”  (Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 
del Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del R.U.P Geol. Giorgio Grassano

Premesso che: 

- Con DGC-2018-276 è strato approvato il cofinanziamento dei lavori, sono stati con-
fermati  i  quadri  economici  e  la  modifica  dei  finanziamenti  di  Villa  Doria  (CUP:  B34-
H17000990002  –  MOGE:  20007)  Villa  Pallavicini  (CUP:  B34H17000980002  –  MOGE: 
20006) Villa Duchessa di Galliera (CUP: B34H17001000002 – MOGE: 20008);

-  Con  d.d  n.  2018-188.0.0.-81  integrata  con  determinazioni  dirigenziali  nn. 
2019/188.0.0./20 e 2019/188.0.0./59è stato approvato il progetto esecutivo e dei lavori in 
oggetto, individuazione delle modalità di gara, impegno delle somme occorrenti, accerta-
mento e impegno contributo regionale;

- a norma dell’art. 91 D.lgs. 81/2008 il PSC deve essere redatto dal coordinato-
re per la progettazione, dotato dei requisiti professionali di cui all’art. 98 del citato Decreto;

- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



è altresì necessario provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazio-
ne, così come disposto dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per 
la Sicurezza in fase di esecuzione delle opere in oggetto.

Premesso inoltre che:

- con nota prot. NP/2019/124 del 25.01.2019 è stata attestata la carenza di organico per 
l’affidamento dell’incarico professionale di Coordinatore alla Sicurezza in fase esecutiva 
dell’intervento in oggetto;

- è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a profes-
sionista esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, in Euro 
2.589,41, comprensivo di spese ed esclusi contributo previdenziale INARCASSA (4 %) 
ed IVA (22%);

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile proce-
dere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e 
rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit;

- l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, 
comma 4, lett.c), trattandosi di servizio di natura tecnica di importo inferiore a 40.000,00 
euro;

Considerato che:

- per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia detto ser-
vizio risulta acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del 
Bando denominato “SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, in-
gegneria e ispezione e catasto stradale”;

- a tal fine, in data 09.04.2019, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è 
stata attivata apposita Trattativa Diretta per l’acquisizione del servizio di che trattasi ri-
volgendo una richiesta di offerta a N.3 soggetti iscritti nella suddetta Categoria di Abilita-
zione, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto dello 
stesso (inferiore ai 40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 
c) del Codice;

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono i seguenti:

  I.G.A Studio Associato (n.ro trattativa 883145);

 Enginia di Michele D’Ambrini e Lorenzo Sbarbaro – Studio Associato (n.ro trattati-
va 883158);

 Luca di Donna Architetto (n.ro trattativa 883166).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 23.04.2019 alle  
ore 18.00 risultavano pervenute le offerte dei seguenti soggetti, con gli sconti percentuali 
di seguito riportati: 

 I.G.A Studio Associato – non ha presentato offerte;
 Enginia di Michele D’Ambrini e Lorenzo Sbarbaro – Studio Associato - offerta di 

euro 2.530,00;
 Luca di Donna Architetto – offerta di Euro 2.450,00;

- la miglior offerta risulta pertanto quella di “Luca di Donna Architetto” che, in base al curri -
culum vitae presentato, risulta essere in possesso dei requisiti necessari per l’espleta-
mento dell’incarico in oggetto e, in particolare, di un attestato in corso di validità relativo 
all’aggiornamento periodico previsto dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08;

- l’importo del servizio di cui trattasi viene pertanto a determinarsi in Euro 2.450,00  (duemi-
laquattrocentocinquanta/00) oltre a contributi previdenziali al 4% pari a Euro 98,00 (no-
vantotto/00) e oneri fiscali al 22% per  Euro 560,56 (cinquecentosessanta/56) per  totale 
complessivo di Euro 3.008,56 (tremilaotto/56).

Dato atto che:

- l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di  
cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e 
all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- la spesa complessiva di Euro 3.008,56 (tremilaotto/56) relativa al servizio di cui trattasi,  
trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico dell’appalto alla voce “spese 
tecniche”;

- l’affidamento di  che trattasi  sarà efficace, ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici  
richiesti in capo al professionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi 
secondo le modalità previste dalle Linee Guida ANAC  n.4/2016 e s.m.i.;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- l’affidamento di  che trattasi  sarà efficace, ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti  richiesti  di  carattere 
generale di  cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti  professionali  e tecnici  
minimi specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Vista  la  D.C.C.  n.  7  del  24/01/2019  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  Documenti  
previsionali e programmatici 2019-2021;

-  Vista la D.G.C. n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvatoil Piano Esecutivo  di  
Gestione 2019-2021;

Visti:

- l’art. 15, L. 241/1990;
- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 
mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di im-
porto inferiore alla soglia comunitaria;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 07/04/2017.

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito 
di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, l’incarico professionale per lo svolgimento 
del coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dell’intervento di “ PSR 2014-
2020/M08.04 INTERVENTI DI SISTEMAZIONE SUPERFICIALE E PREVENZIONE 
DEI  FENOMENI  DI  EROSIONE  DEI  TERRENI  DI  VILLA  PALLAVICINI,  IN 
LOCALITÀ  GENOVA  PEGLI.  CUP:B34H17000980002;  MOGE:  20006;  CIG: 
Z9D2861855” all’Arch. Luca di Donna, P.IVA. 03360440105 con sede legale in Via 
Isonzo n. 17/22 sc. ds, Genova (GE), codice fiscale DDNLCU66A05D969W, (Cod. 
Benf. 53403)  per  2.450,00  (duemilaquattrocentocinquanta/00) oltre a contributi 
previdenziali al 4% pari a Euro 98,00 (novantotto/00) e oneri fiscali al 22% per  Euro 
560,56  (cinquecentosessanta/56) per   totale  complessivo  di  Euro  3.008,56 
(tremilaotto/56);

2)  di  dare  atto  che,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  la  spesa  di  cui  al  punto 
precedente risulta congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso dei  requisiti  richiesti  di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento 
dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si 
riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause 
ostative alla stipula del contratto;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.008,56 al capitolo 76254 c.d.c. 
2800.8.05 “ Verde – Manutenzione straordinaria” C.O. 45076.22.3 Crono 2019/557 P.d.C. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.2.1.9.014 del Bilancio 2019,  riducendo di pari importo l’IMPE 2019/9157 ed emettendo 
un nuovo IMPE 2019/9563;

5) di dare atto che l’importo di Euro 3.008,56  è finanziato con Quota dell’ Avanzo conto 
capitale derivato da mutuo Banco Sardegna 201892006;

6) di provvedere, a cura del Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula 
del  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1)  -  tramite  il  portale  www.acquistinrete.it  – 
demandando al competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione 
Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione 
digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità 
previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per  
il  conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui  
all’art.  1 c.  4 Lett.  A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai  sensi  del  
D.Lgs. n. 50/2016;

9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della 
Legge n. 266/2005;

10) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-72
AD OGGETTO 
Affidamento all’Arch. Luca di Donna dell’incarico professionale per lo svolgimento dell’attività di 
coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva dell’intervento di “PSR 2014-2020/M08.04 
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE SUPERFICIALE E PREVENZIONE DEI FENOMENI DI 
EROSIONE DEI TERRENI DI VILLA PALLAVICINI, IN LOCALITÀ GENOVA PEGLI. 
CUP:B34H17000980002; MOGE: 20006; CIG: Z9D2861855”  (Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 del Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile















Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri

(D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013)

Valore dell'opera (V)

65758

Categoria d'opera
Paesaggio, Ambiente, Naturalizzazione

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V = 14.825529%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere

Interventi recupero, riqualificazione ambientale

P.03 - Opere di riqualificazione e risanamento di ambiti naturali, rurali e forestali o urbani finalizzati al ripristino delle condizioni originarie, al riassetto delle componenti biotiche ed
abiotiche.

Grado di complessità (G): 0.85

Prestazioni affidate

Esecuzione dei lavori

QcI.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 207/2010)
(V:65758.00 x P:14.826% x G:0.85 x Q:0.250) = 2071.66

Prestazioni: QcI.12 (2,071.66),

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Q )

2,071.66

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)

517.75

importi parziali: 2,071.66 + 517.75

Importo totale:

2,589.41

0.4

i

Metodo di calcolo

Il compenso CP da porre a base di gara è determinato in base a più parametri.

Il parametro V definito quale costo delle singole categorie componenti l'opera, è individuato sulla base del preventivo di progetto, o sulla base del consuntivo lordo nelle fasi di direzione esecutiva
e collaudo e, ove applicabili, sulla base dei criteri di cui alla tavola Z-1 (DM143.2013.tabellaZ1.pdf) allegata al regolamento; per le prestazioni relative ad opere esistenti tale costo è corrispondente
all'importo complessivo delle opere, esistenti e nuove, oggetto della prestazione;

Il parametro G, relativo alla complessità della prestazione, è individuato per ciascuna categoria e destinazione funzionale sulla base dei criteri di cui alla tavola Z-1 (DM143.2013.tabellaZ1.pdf)
allegata al regolamento.

Il parametro Q, relativo alla specificità della prestazione, è individuato per ciascuna categoria d'opera nella tavola Z-2 allegata al regolamento.

Il parametro base P, applicato al costo delle singole categorie componenti l'opera sulla base dei criteri di cui alla Tavola Z-1 (DM143.2013.tabellaZ1.pdf) allegata, è dato dall'espressione:
P=0,03+10/V

Per importi delle singole categorie componenti l'opera inferiori a € 25.000 il parametro P non può superare il valore del parametro P corrispondente a tale importo.

Il compenso CP è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il costo delle singole categorie componenti l'opera V, il parametro G corrispondente al grado di complessità delle prestazioni, il

parametro Q corrispondente alla specificità della prestazione distinto in base alle singole categorie componenti l'opera e il parametro base P, secondo l'espressione che segue: CP= ∑(V×G×Q×P)

L'importo delle spese e degli oneri accessori è stabilito in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 1.000.000 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di

importo pari o superiore a € 25.000.000 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di importo intermedio in misura non superiore alla percentuale determinata per
interpolazione lineare (/tools/interpolazione/).

0,4

Note per voci multiple

(1) Le tariffe delle prestazioni urbanistiche Qa.0.01 e Qa.0.02 non tengono conto, al momento, del numero di abitanti e pertanto sono disattivate. Nelle prossime release del programma proporremo

una soluzione al problema.

(2) Per alcune prestazioni, evidenziate con uno sfondo grigio il parametro Q viene determinato per interpolazione. Il parametro P viene ricalcolato per ciascuno scaglione, in funzione delle eccedenze

di V. La nostra tesi è che questo sia il modo più corretto di valutare la formula CP= ∑(V×G×Q×P) che prevede la somma dei singoli compensi per ciascuno scaglione. Altri sistemi di calcolo
propongono invece schemi che fanno evidentemente riferimento al DM 140/2012, dove non sono presenti voci multiple.

(3) Il CNI e CNAPPC distribuiscono un software di calcolo dei parametri che, al momento in cui scriviamo, contiene alcuni errori (ad es. nella voce QbI11), oltre a riportare un'interpretazione del calcolo
del compenso CP per le voci relative ai geologi, difforme da quanto previsto dal Cons. Naz. Geologi (http://cngeologi.it/2014/02/27/avviso-urgente/). Come avevamo ipotizzato fin dall'inizio, nel caso di

compensi da interpolare, il modo corretto di interpretare la formula è quello di ricalcolare il parametro P per ciascuno scaglione.

Avvertenze sull'uso del foglio di calcolo

Questo foglio di calcolo e le informazioni contenute in questa pagina stato state elaborate dalla redazione di professioneArchitetto.it a dicembre 2013 e successivamente aggiornato tenendo conto
della normativa vigente. Se hai riscontrato errori o hai suggerimenti da proporre, scrivi al webmaster (mailto:webmaster@professionearchitetto.it)

L'uso di questo foglio di calcolo è libero e gratuito per i visitatori del sito. leggi le avvertenze

Si ringraziano i molti colleghi (fra i tanti la dott.ssa geol. Guida, il dott. geol. Troncarelli, l'arch. Olivo e l'ing. Locci), per aver dato lo spunto iniziale alla costruzione di questo foglio di calcolo, e per il
contributo fattivo alla risoluzione di alcuni problemi realivi all'interpretazione della norma.

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 1... https://www.professionearchitetto.it/tools/parametri/

1 di 1 30/01/2019, 15:21












